
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
276 

 
 

Data 
11/07/2020 

 
OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PRESTAZIONE DI SERVIZI PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DELLE AZIONI C.1, 
C.2, C.3 E C.4 DI COMPETENZA DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - 
AZIONE A.1 PROGETTO LIFE18 NAT/IT/000803 LIFE DRYLANDS      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 276 DEL  11/07/2020 
 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PRESTAZIONE DI SERVIZI 
PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DELLE 
AZIONI C.1, C.2, C.3 E C.4 DI COMPETENZA DEL PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO - AZIONE A.1 PROGETTO LIFE18 NAT/IT/000803 LIFE 
DRYLANDS      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamata le deliberazione del C.d.G. n. 51 del 31.03.2020 di approvazione del 
PEG 2020-2022 limitatamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;   
 
Richiamata altresì la determinazione del direttore n. 173 del 22.04.2020 di nomina 
delle Posizione Organizzative sino al 31.12.2020; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: 82595761BD; 
 
Premesso che  

 con deliberazione di C.D.G. n. 8 del 17.1.2019 è stata deliberata l’“ADESIONE 
AL PROGETTO 'LIFE DRYLANDS - RESTAURO DELLE PRATERIE E 
DELLE BRUGHIERE XERO-ACIDOFILE CONTINENTALI IN SITI NATURA 
2000 DEL PIEMONTE E DELLA LOMBARDIA', DA PRESENTARSI 
NELL'AMBITO DEL BANDO LIFE NATURA 2018 IN PARTENARIATO CON 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA, PARCO NATURALE VALLE DEL 
TICINO E LAGO MAGGIORE, PARCO FLUVIALE DEL PO TRATTO 
VERCELLESE/ALESSANDRINO E RISERVA NATURALE DEL TORRENTE 
ORBA, RETE ORTI BOTANICI DELLA LOMBARDIA, UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA”; 

 con deliberazione di C.D.G. n. 12 del 21.1.2020 il Parco Lombardo della Valle 
del Ticino ha approvato l’accordo di partnership tra beneficiario coordinatore e 
beneficiari associati; 

 con Determinazione n. 155 del 10/04/2020 “PROGETTO LIFE DRYLANDS - 
LIFE18 NAT/IT/000803. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DELLE AZIONI C.1, C.2, C.3 E C.4 DI 
COMPETENZA DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO- 
AZIONE A.1. CUP F74I18000410006” è stata approvata la procedura 
negoziata senza previa indizione di gara; 

 il Settore Gestione siti Natura 2000 ha provveduto, attraverso la piattaforma di 
E-procurement SINTEL, ID 123488575, ad invitare cinque operatori 
economici, inseriti nell’apposito elenco di professionisti per opere di 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

miglioramento forestale, approvato con Determinazione n. 389/2006 
(aggiornato semestralmente); 

 il termine per la trasmissione delle offerte inizialmente fissato al 24.04.2020 è 
stato prorogato al 30.05.2020, ai sensi di quanto disposto dall’art. 103 del 
decreto “Cura Italia”, che ha sospeso fino al termine del 15 aprile 2020 i 
termini relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di 
parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente a tale data, per il periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 
ed il 15 aprile 2020 e che tale termine è stato poi prorogato al 15 maggio 2020 
per effetto dell'art. 37 del D.L. n. 23 del 08.04.2020. 

 
Preso atto che sono pervenute, entro i suddetti termini, da parte degli Operatori 
Economici invitati le seguenti offerte, protocollo Sintel:  

 n. 1587402369300 del 20/04/2020, Studio Silva S.r.l. CF/PIVA 02780350365; 

 n. 1587638328284 del 23/04/2020, Branca Elisabetta CF 
BRNLBT75R70B300K; 

 n. 1587660153565 del 23/04/2020 Alessandro Bianchi CF 
BNCLSN61R18D150D; 

 n. 1588682819947 del 5/5/2020 Manolo Caglioni CF CGLMNL76R25A794J 
r.t.i Caglioni-Vitali-Ranghetti (Raggruppamento temporaneo di professionisti). 

 
Dato atto che via PEC è stata presentata la nota da parte del dott. Valter Porzio, 
operatore economico invitato alla procedura, che ha comunicato l’impossibilità a 
partecipare alla gara perché non in possesso di tutti i requisiti necessari (Prot. n. 
2020/4141 del 24.04.2020); 
 
Dato atto che con determinazione n. 212 del 3/6/2020 è stata nominata la 
commissione interna per la valutazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e che la stessa si è riunita in data 8 giugno 2020 
alle ore 10.00 e in data 10.6.2020 alle ore 10.30 per la valutazione della 
documentazione tecnica; 
 
Richiamato il verbale della Commissione, sottoposto al RUP Fulvio Caronni e 
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante, sulla base del quale sono 
stati attribuiti i seguenti punteggi: 

- Alessandro Bianchi: 55,13 punti 

- Studio Silva S.r.l.: 53,25 

- Manolo Caglioni r.t.i Caglioni-Vitali-Ranghetti: 45,13 

- Branca Elisabetta: 29,50 

Preso atto che la Commissione si è nuovamente riunita per l’apertura delle buste 
economiche in seduta pubblica in data 18/06/2020 alle ore 10,30, alla presenza 
tramite collegamento da remoto di uno dei partecipanti alla gara, il dott. Mattia Busti 
dello Studio Silva srl; 
 
Considerato che la Commissione ha provveduto all’esame della documentazione 
trasmessa dagli operatori economici, in relazione ai quali l’offerta presentata da 
Alessandro Bianchi, CF BNCLSN61R18D150D PIVA 03068540966 con sede in 
Cuggiono via Sandro Pertini 23, è risultata la più vantaggiosa, con importo offerto per 
il servizio pari a 15.220,00 €, oltre IVA per complessivi € 18.568,40 (IVA inclusa); 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

Effettuate le verifiche di legge in merito ai requisiti di partecipazione; 
 
Considerato che nella lettera di invito la consegna del progetto era stata fissata al 
30/06/2020, ma che le proroghe dei termini per la presentazione delle offerte, 
determinate dall’emergenza COVID-19, hanno determinato uno slittamento di quasi 
due mesi nell’aggiudicazione della gara, si fissa la nuova data di presentazione del 
progetto definitivo al 27 agosto 2020, come riportato nello schema di contratto 
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante. 
 
Dato atto che con determina a contrarre n. 155 del 10/4/2020 erano stati assunti i 
seguenti impegni di spesa al Cap. 7000.14 (REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 
DRYLANDS): 

 € 14.507,92, imp. 2020/156 sub 3 del bilancio corrente esercizio, la cui 
scadenza è stabilita al 31.12.2020 (I acconto 50%); 

 € 475,67, imp. 2020/156 sub 4 del bilancio corrente esercizio, la cui 
scadenza è stabilita al 31.12.2020 (incentivo art. 103 D. lgs 50/2016); 

 € 14.507,92, imp. 2020/156 sub 5 del bilancio corrente esercizio, la cui 
scadenza è stabilita al 31.12.2020 (SAL successivi); 

 € 858,49, imp. 2020/156 sub 6 del bilancio corrente esercizio, la cui 
scadenza è stabilita al 31.12.2020 (imprevisti). 

 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. di approvare il verbale della Commissione esaminatrice, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il report della gara generato automaticamente dalla piattaforma 
SINTEL, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di affidare la prestazione di servizi per progettazione definitiva-esecutiva e 
direzione lavori delle azioni C.1, C.2, C.3 e C.4 di competenza del Parco 
Lombardo della Valle del Ticino – Azione A.1 CUP F74I18000410006 CIG 
82595761BD, all’operatore economico dott. Alessandro Bianchi, CF 
BNCLSN61R18D150D PIVA 03068540966 con sede in Cuggiono, via Sandro 
Pertini 23, per un importo pari a € 15.220,00=, oltre IVA, per complessivi € 
18.568,40=; 

4. di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto quale parte 
integrante dello stesso; 

5. di rideterminare gli impegni di spesa assunti al Cap. 7000.14 (REALIZZAZIONE 
PROGETTO LIFE DRYLANDS) con determina n. 155 del 10/4/2020, relativi al 
presente contratto come segue: 

 € 14.507,92, imp. 2020/156 sub 3 del bilancio corrente esercizio, la cui 
scadenza è stabilita al 31.12.2020 (I° acconto 50%); 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 € 4.060,48, imp. 2020/156 sub 5 del bilancio corrente esercizio, la cui 
scadenza è stabilita al 31.12.2020 (SAL successivi). 

6. di dare atto che la spesa verrà liquidata a presentazione di fattura elettronica 
debitamente vistata. 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
degli artt. 23 e 27  del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Valentina Parco 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  FULVIO CARONNI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


